
 

ORIGINALE N. 35 del Reg. 

 
 

 

 

C O M U N E   D I   R O M B I O L O 
Provincia di Vibo Valentia 

---oooOooo--- 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Approvazione Progetti di Utilità Collettiva (PUC). 

 
 

 L’anno Duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di marzo alle ore 10:45 in 
Rombiolo, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale 

Sono presenti: 
 

1. PETROLO Domenico  
 

- Sindaco SI 

2. BARBUTO Giuseppe 
 

- Assessore/vicesindaco NO 

3. DE RITO Davide - Assessore SI 
 

4. CONTARTESE Caterina  
 

- Assessore SI 

5. LO BIANCO Cinzia 
 

- Assessore SI 

  
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Bondini 

 
 Presiede il Prof. Petrolo Domenico - Sindaco, il Presidente, constatato che il 
numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il decreto- legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante «Disposizioni urgenti in materia 

di reddito di cittadinanza e di pensioni», convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, 

n. 26 che, all’art. 4, comma 15, istituisce i progetti a titolarità dei Comuni utili alla collettività, per 

i quali i beneficiari del Reddito di cittadinanza sono tenuti ad offrire la propria disponibilità; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 22 ottobre 2019, definito ai 

sensi del citato art. 4, comma 15, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, con cui sono stabilite 

le forme e le caratteristiche, nonché le modalità di attuazione dei progetti utili alla collettività 

(PUC); 



VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025», e in particolare l’articolo 1, 

comma 318 ove si dispone che “A decorrere dal 1° gennaio 2024 gli articoli da 1 a 13 del 

decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 

26, sono abrogati ad eccezione degli articoli 4, comma 15-quater, 6, comma 2, commi da 6-bis a 

6-quinquies e comma 8-bis, 7-bis, 9-bis, 10, comma 1-bis, 11, 11-bis, 12, commi da 3 a 3-quater 

e 8 e 13, comma 1-ter”; 

VISTO il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, recante “Misure urgenti per l'inclusione sociale e 

l'accesso al mondo del lavoro”, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 e, in 

particolare: 

 l’articolo 12, comma 1, in base al quale tra le misure del Supporto per la formazione ed il 

lavoro rientrano anche i progetti utili alla collettività; 

 l’articolo 6, comma 5 bis stabilisce che, nell'ambito del percorso personalizzato, può 

essere previsto l'impegno alla partecipazione a progetti utili alla collettività, a titolarità dei 

Comuni, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni 

comuni, da svolgere presso il Comune di residenza, compatibilmente con le altre attività 

del beneficiario. 

CONSIDERATO CHE equivale alla partecipazione ai progetti su citati, ai fini della definizione degli 

impegni nell’ambito dei patti per l'inclusione sociale, la partecipazione, definita d’intesa con il 

Comune, ad attività di volontariato presso enti del Terzo settore e a titolarità degli stessi, da 

svolgere nel Comune di residenza nei medesimi ambiti di intervento; 

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 156 del 15.12.2023 pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale n.14 dell’18.1.2024 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative 

dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l’Allegato 1 al predetto Decreto; 

PRESO ATTO degli artt. 2, 4 e 5 del suddetto Decreto nei quali viene disposto quanto segue: 

- Art. 2, comma 3, “I PUC comportano, per il soggetto obbligato, un impegno compatibile con le altre 

attività dallo stesso svolte e in ogni caso non inferiore ad otto ore settimanali, fino ad un massimo di sedici 

ore settimanali, previo accordo tra le parti”; 

- Art. 4, comma 3, “I comuni e le altre amministrazioni pubbliche titolari, eventualmente per il tramite dei 

comuni, attivano, mediante la piattaforma GePI, in favore dei soggetti coinvolti nei PUC idonee coperture 

assicurative presso l'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli 

infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività previste dal PUC, nonche' per la 

responsabilita' civile verso terzi”; 

-Art. 5, comma 1, “Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC per i beneficiari AdI e per i 

beneficiari del SFL, inclusi quelli derivanti dalle assicurazioni presso l’INAIL e per responsabilità civile dei 

partecipanti, come meglio specificati nell’Allegato 1, nonché agli oneri per le coperture assicurative ed 

eventuali oneri aggiuntivi sostenuti dagli enti del Terzo Settore per la partecipazione dei beneficiari AdI alle 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-01-28;4~art1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-01-28;4~art13
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-01-28;4~art13
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-03-28;26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-03-28;26


attività di volontariato, si provvede con le risorse del Fondo povertà, nei limiti delle risorse assegnate agli 

ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute nei decreti di riparto del Fondo medesimo, oltre che 

con il concorso delle risorse afferenti ai Fondi Europei, secondo le modalità individuate negli atti di gestione 

dei programmi. Alle altre attività di cui al presente decreto tutte le amministrazioni interessate provvedono 

nell’ambito delle risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica.”; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione dei seguenti Progetti di Utilità Collettiva 

(PUC), di cui alle schede allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

Ambito Sociale: “Tutti insieme a scuola 3”; 

Ambito Sociale: “Locali comunali igienizzati e ordinati 3”; 

Ambito Ambientale: “Città pulita 4”. 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge 

DELIBERA 

La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende 

integralmente riportata; 

1.DI DARE ATTUAZIONE alle attività attribuite ai Comuni dal Decreto Legge 4 maggio 2023, n. 

48, recante “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro”, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 e, in particolare l’articolo 12, comma 1 e 

articolo 6, comma 5 bis; 

2.DI APPROVARE i seguenti Progetti di Utilità Collettiva (PUC), di cui alle schede allegate al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

Ambito Sociale: “Tutti insieme a scuola 3”; 

Ambito Sociale: “Locali comunali igienizzati e ordinati 3”; 

Ambito Ambientale: “Città pulita 4”. 

Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa l’urgenza di provvedere per attivare al più presto i progetti; 

Visto l’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

          

 
 
 



C O M U N E D I R O M B I O L O 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 11.03.2024 
 

-----o0o----- 
Parere ai sensi dell'art. 49 - 1°comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267 e ss.mm.ii., sulla proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta 
Comunale, avente per oggetto: 
Approvazione Progetti di Utilità Collettiva (PUC). 

--o0o----- 
La  sottoscritta  Dott.ssa Caterina Contartese,  nella  sua  qualità  di Responsabile dei 
servizi dell’Area Amministrativa, Demografica ed Informatica;  
Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto;  
Eseguita l'istruttoria di competenza; 
Visti gli artt. 48, 49 - 1°Comma e 147/bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, N. 
267 e s.m.i.; 

E S P R I M E 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza dell'azione Amministrativa 
sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 
 
Addì, 11/03/2024 

               IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
AMMINISTRATIVA, DEMOGRAFICA  

ED INFORMATICA 
                Dott.ssa Caterina Contartese* 



 

C O M U N E D I R O M B I O L O 
Provincia di Vibo Valentia 

 
Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 11.03.2024 

 
-----o0o----- 

 

Parere ai sensi dell'art. 49 - 1°Comma, del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, N. 267, sulla proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, 
avente per oggetto:  
Approvazione Progetti di Utilità Collettiva (PUC). 

-----o0o----- 
Il  sottoscritto  Dott. Davide De Rito,  nella  sua  qualità  di Responsabile dei servizi 
dell’Area Economico finanziaria; 
Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto;  
Eseguita l'istruttoria di competenza; 
Visti gli artt. 48, 49 - 1°Comma e 147/bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, 
N. 267 e s.m.i.; 

E S P R I M E 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 
sopraindicata. 
Addì, 11/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA   
ECONOMICO FINANZIARIA 

                  Dott. Davide De Rito* 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 

 

IL SINDACO 

Prof. Domenico Petrolo* 

 
 

                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  Dott.ssa Stefania Bondini* 

 

 

 
   

PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma D. Lgs. N. 267/2000, è stata affissa all’albo 

pretorio il giorno 18.03.2024 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 18.03.2024 al 

02.04.2024. 

 
Addì  18.03.2024                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Stefania Bondini* 

 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D. Lgs. N. 267/2000) 
 

Della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 

capigruppo consiliari. 

 
Addì 18.03.2024 

                                       IL SEGRETARIO  COMUNALE 

     Dott.ssa Stefania Bondini* 

 

 
 

 

ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

   è divenuta esecutiva il .........................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Addì 18.03.2024 

                                   IL SEGRETARIO  COMUNALE 

   Dott.ssa Stefania Bondini* 

 
(*) Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 

 
 
 
 


